
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     25.11.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  servizi per il territorio – personale -presenze – stipendi 

Dalla Residenza Municipale, lì   23.11.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   25.11.2009    al   10.11.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    5

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     170    DEL    17/11/2009  

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
POLITICHE AMBIENTALI 

L'anno  duemilanove , il giorno  diciasette , del mese di  novembre , alle ore  11:00 
nella  Sala della  giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si  è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   197   predisposta  in  data   13/11/2009   dal 
Responsabile del Procedimento  

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   13/11/2009  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO dott. Daniele Fabbri ;

b)  - Parere  non necessario in quanto atto di indirizzo  per la Regolarità Contabile espresso in 
data  13/11/2009  dal Dirigente Responsabile  del Settore Servizi  Finanziari   dott.ssa  Claudia 
Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 197.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   17/11/2009 Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 170 del   17/11/2009 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.           DEL    13/11/2009  

 ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
POLITICHE AMBIENTALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02 - SERVIZI PER IL 
TERRITORIO  

SERVIZIO:  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL 
TERRITORIOAMBIENTE 

DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

   L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Premesso che:

● è  intenzione  di  questa  Amministrazione  comunale  mettere  in  atto  Politiche 
ambientali  e  di  Buon  vicinato  che  si  ispirano  al  Principio  di  sussidiarietà,  già 
introdotto  nell'ordinamento  degli  Enti  locali  con  la  L.241/90,  con  lo  Statuto 
comunale,  (titolo IV art.  58 e seguenti),  riprese con il D.Lgs. 267/2000 e con le 
Linee Programmatiche di Mandato 2009-2014.

● che  si  ritiene  utile  sviluppare  tali  politiche  in  sinergia  con  i  cittadini, 
opportunamente coinvolti sia con campagne informative che con attività dirette, al 
fine di migliorare la qualità urbana, il decoro della città, la sua vivibilità;

● che  fra  gli  obiettivi  prioritari  vi  è  anche  quello  di  aumentare  la  percentuale  di 
raccolta  differenziata,  fino  al  60%  nel  2012,  così  come  previsto  dal  piano 
provinciale dei rifiuti, attraverso l'introduzione programmata del metodo E – GATE;

● che è necessario riprendere e aggiornare il piano Comunale di Protezione Civile, 

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   17/11/2009      Pag.  3 



approvato  nel  2001,  anche  alla  luce  della  trasformazione  del  COM  (Centro 
Operativo Misto, comunale) in CS (Centro Sovra-comunale), per il quale sono in 
corso  lavori  di  adeguamento  e  completamento  della  struttura  grazie  al 
finanziamento regionale accordato;

● che si vuol dare luogo anche a politiche di risparmio energetico, secondo le parole 
d'ordine contenute  nel  programma di mandato  –  risparmio energetico  e  energie 
rinnovabili – attraverso una serie di azioni da mettere in campo: in primis l'adesione 
all'Agenzia  provinciale  sull'energia  oltre  che  a  politiche  di  telecontrollo  e 
all'introduzione di energie alternative (solare, fotovoltaico, geotermico, ecc.);

● che  si  vuole  istituire  una  squadra  di  vigilanza  edilizio-ambientale  che  abbia  la 
funzione di vigilare, segnalare, ma anche sanzionare laddove esistano i presupposti 
di carattere giuridico e dove non vengano rispettate le regole;

● che occorre seguire anche le politiche di  Gestione Integrata delle Zone Costiere,
(GIZC)  laddove,  grazie  a  contributi  regionali  sono  in  atto  lavori  relativi  alla 
riqualificazione e rinaturalizzazione della foce del Conca, nell'ambito del progetto 
sovracomunale denominato Parco Conca;

Visto  che dal 26/06/2009 è rientrata in servizio presso il Comune di Cattolica, 
servizio Segreteria  del sindaco,  la Dott.ssa Maria Vittoria  Prioli,  già impiegata  sulle 
politiche ambientali,  dal 1990 al  2002, come si evince dal curriculum (Allegato B - 
depositato agli atti);

Considerato che su tali politiche è necessario integrare il personale dell'Ufficio 
Ambiente, e che la Giunta individua nella Dott. ssa Maria Vittoria Prioli, la persona di 
riferimento, per il perseguimento degli obiettivi sopra detti;

Vista  la nota predisposta dal Dirigente del Settore 2 (Servizi per il Territorio) 
Arch. Daniele Fabbri,  parte integrante della presente delibera (Allegato A);
 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di dare attuazione al programma di politiche ambientali descritte nell'Allegato 
“A”, parte integrante del presente atto;

2) - di individuare nella persona della Dott.ssa Maria Vittoria Prioli la figura idonea 
a realizzare gli obiettivi di cui sopra a decorrere dal 01/12/2009;

3) - di demandare al Ufficio personale  gli adempimenti derivanti e conseguenti;

4) - di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile   ai sensi dell'art. 134 - 
4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
                                                                    

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   17/11/2009      Pag.  4 


